

UBND TỈNH BẮC GIANG  
LIÊN MINH HTX TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34./KH-LM

Bắc Giang, ngày 29. tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; thực hiện Kế hoạch số 641/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới thiết thực chào mừng Kỷ niệm 78 năm ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền chủ, gia nông Việt Nam tham gia hợp tác xã nông nghiệp (11/4/1946 - 11/4/2024), 13 năm Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ) thống nhất Ngày Hợp tác xã Việt Nam (11/4); Liên minh Hợp tác xã tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì hợp tác xã (HTX) năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX, thành viên liên kết. Qua đó, các cấp, các ngành, quan tâm hỗ trợ các HTX, tổ hợp tác (THT), liên hiệp HTX và thành viên, góp phần phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Tăng cường đối thoại, giới thiệu, quảng bá, kết nối giữa các tổ chức kinh tế tập thể và thành viên với các thành phần kinh tế khác; ghi nhận và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi để cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX, thành viên liên kết hăng say công tác, hoạt động sản xuất xây dựng các tổ chức kinh tế tập thể, HTX phát

triển bền vững; Liên minh HTX tỉnh ngày càng vững mạnh, giữ vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, HTX của tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

- Xác định rõ nội dung Liên minh HTX tỉnh tham gia các hoạt động do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức và các hoạt động do Liên minh HTX tỉnh tổ chức; phân công rõ đơn vị chủ trì tham mưu và đơn vị phối hợp triển khai đối với từng nội dung cụ thể; mỗi cán bộ cơ quan Liên minh HTX tỉnh là một tuyên truyền viên, chủ động, sâu sát cơ sở gắn với nhiệm vụ được phân công.

- Triển khai hiệu quả các hoạt động trên cơ sở phù hợp với nguồn kinh phí được giao năm 2024 đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có trọng điểm, không phô trương, hình thức.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG**

**1. Chủ đề:** Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2024: *Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã.*

### **2. Thông điệp truyền thông**

- HTX ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội.
- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm Ocop, đặt trung, chủ lực.
- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.

**3. Thời gian thực hiện:** Cả năm 2024, trong đó cao điểm từ ngày 29/3/2024 đến 29/4/2024.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hưởng ứng, tham gia các hoạt động chính Tháng hành động vì HTX năm 2024 do Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tổ chức**

Bao gồm các hoạt động truyền thông; hoạt động xây dựng, phát triển tổ chức Liên minh HTX và củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX và phát triển thành viên và các hoạt động tăng cường hỗ trợ HTX, *cụ thể:*

**1.1. Tham gia Lễ phát động và Lễ Tổng kết Tháng hành động vì HTX năm 2024**

a) *Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024*

- *Nội dung:* tham gia lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 gắn với việc trưng bày sản phẩm tại Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình.

- *Thời gian:* Cuối tháng 03/2024.

- *Địa điểm:* Tại thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng.

*b) Lễ Tổng kết Tháng hành động vì HTX năm 2024*

- *Nội dung:* tham gia lễ tổng kết các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 gắn với việc trưng bày sản phẩm tại Liên minh HTX thành phố Hà Nội.

- *Thời gian:* Cuối tháng 04, đầu tháng 5/2024.

- *Địa điểm:* Tại Thủ đô Hà Nội.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng.

**1.2. Tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX (Hội chợ) lần thứ Nhất năm 2024**

- *Thời gian dự kiến:* từ 26-30/4/2024

- *Địa điểm tại Thủ đô Hà Nội*

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Tư vấn – Hỗ trợ

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX

**1.3. Tham gia Hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia gắn với chuỗi hoạt động Festival nghệ thuật Muối Việt Nam - Bạc Liêu 2024**

- *Thời gian:* Theo lịch thời gian của Liên minh HTX Việt Nam

- *Địa điểm:* Tại thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Phòng Tư vấn – Hỗ trợ

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX

**1.4. Tham gia diễn đàn hợp tác xã quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Hợp tác xã với ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo” do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức với nội dung chuỗi các sự kiện:**

- *Nội dung:* (1) Tổ chức các HTX tiêu biểu năm 2024 gặp mặt Lãnh đạo Đảng và nhà nước (2) Lựa chọn các HTX để tôn vinh, trao cúp sao vàng lần thứ nhất “CoopGold Awards” cho các HTX tiêu biểu giai đoạn 2024-2028 với kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam (11/4) (3) Tham dự diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 với chủ đề “Hợp tác xã với ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo” (4) Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của HTX; hỗ trợ kết nối cung - cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX.

- *Địa điểm:* Tại Thủ đô Hà Nội.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Văn phòng

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX

**2. Hoạt động do Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang tổ chức**

**2.1. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động thành viên năm 2023, phát động và hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024, biểu dương các điển hình tiên tiến khu vực kinh tế tập thể**

- **Nội dung:** Tổ chức hội nghị thành viên tổng kết hoạt động năm 2023, phát động và hưởng ứng tháng hành động vì HTX năm 2024 gắn với biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân có đóng góp xuất sắc trong sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2023.

- **Thời gian:** ngày 05/3/2024.

- **Đơn vị chủ trì tham mưu:** Văn phòng

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX.

## **2.2. Hoạt động truyền thông**

- Nội dung tuyên truyền : Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài phát thanh và truyền hình Bắc Giang, các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và thông qua trang thông tin KTTT của cơ quan Liên minh HTX tỉnh, trang panpage của Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX tỉnh, nhóm Zalo các HTX trên địa bàn tỉnh để thực hiện đưa các tin, bài tuyên truyền về lịch sử, Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4); nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; phóng sự về các hoạt động chào mừng ngày HTX; các gương điển hình tiên tiến tại các tổ chức kinh tế tập thể, các mô hình HTX tiêu biểu; về truyền thống vẻ vang của HTX nhân kỷ niệm 78 năm Ngày HTX; Triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan qua các khẩu hiệu, pa nô chào mừng tại trụ sở Liên minh HTX tỉnh, trụ sở các HTX và tại các hội nghị do Liên minh HTX tỉnh và các HTX tổ chức.

Tổ chức hoạt động tuyên truyền lồng ghép tại các Hội nghị về sự ra đời của ngày HTX Việt Nam (11/4) và vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội; Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung tuyên truyền Luật HTX năm 2023.

Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo nhân ngày HTX Việt Nam 11/4.

- **Thời gian:** Cả năm 2024; cao điểm từ ngày 29/3/2024 đến 29/4/2024.

- **Đơn vị chủ trì tham mưu:** Văn phòng

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX, Ban Biên tập KTTT.

## **2.3. Tập trung đẩy mạnh công tác tư vấn, hỗ trợ thành lập HTX và vận động tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh.**

- Nội dung: Chỉ đạo các phòng chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, thành lập HTX; phối hợp với các cơ quan: Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Tỉnh đoàn thanh niên và UBND các huyện thành phố tuyên truyền phát triển HTX; phối hợp với UBND các huyện thống nhất hồ sơ vận động gia thành

viên Liên minh HTX tỉnh...phần đầu trong tháng 4 thành lập tối đa 10 HTX và vận động 10 đơn vị tham gia thành viên.

- *Thời gian*: Cả năm 2024; cao điểm từ ngày 29/3/2024 đến 29/4/2024.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu*: Phòng Tư vấn – Hỗ trợ

- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: các phòng, Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX.

#### **2.4. Tổ chức cuộc thi Ảnh với chủ đề “Hợp tác xã và khoảnh khắc tôi yêu” tỉnh Bắc Giang năm 2024**

- *Nội dung*: Nhằm lan tỏa hình ảnh đẹp trong lao động, sản xuất của các HTX; cuộc thi được tổ chức với từng mốc thời gian cụ thể: phát động cuộc thi, nhận bài dự thi, chấm thi sơ khảo, đăng ảnh và chấm lượt tương tác trên fage và tiếp tục chấm; tổng hợp điểm chấm, xác định và trao giải cuộc thi.

- *Thời gian*: tháng 3, 4/2024

- *Đơn vị chủ trì tham mưu*: Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Các phòng.

#### **2.5. Xây dựng mô hình điểm số hóa HTX**

- *Nội dung*: Phối hợp với các đơn vị liên quan, lựa chọn 01 HTX cụ thể để khảo sát, thực hiện số hóa HTX nhằm hỗ trợ HTX giới thiệu về HTX, quảng bá, kết nối cung cầu sản phẩm HTX trên một số nền tảng ứng dụng bằng ngôn ngữ tiếng việt và tiếng anh.

- *Thời gian*: tháng 4/2024

- *Đơn vị chủ trì tham mưu*: Trung tâm Hỗ trợ phát triển HTX.

- *Đơn vị phối hợp thực hiện*: Các phòng.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 gồm:

1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp năm 2024 cho Liên minh HTX tỉnh.
2. Nguồn Hội phí đóng góp của các đơn vị thành viên theo quy định tại Quy chế thu chi Hội phí.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu kinh phí ngân sách nhà nước năm 2024 để tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 đảm bảo theo quy định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm thanh quyết toán các nội dung theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.

- Chủ trì tham mưu các nội dung của kế hoạch theo phân công.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## **2. Phòng Nghiệp vụ**

- Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trong Kế hoạch tháng hành động vì HTX năm 2024 và các sự kiện của Liên minh HTX tỉnh.

- Chủ trì tham mưu các nội dung của kế hoạch theo phân công.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## **3. Phòng Tư vấn – hỗ trợ**

- Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trong Kế hoạch tháng hành động vì HTX năm 2024 và các sự kiện của Liên minh HTX tỉnh.

- Chủ trì tham mưu các nội dung của kế hoạch theo phân công.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## **4. Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh**

- Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trong Kế hoạch tháng hành động vì HTX năm 2024 và các sự kiện của Liên minh HTX tỉnh.

- Chủ trì tham mưu các nội dung của kế hoạch theo phân công.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## **5. Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX**

- Triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền trong Kế hoạch tháng hành động vì HTX năm 2024 và các sự kiện của Liên minh HTX tỉnh.

- Chủ trì tham mưu các nội dung của kế hoạch theo phân công.

Phối hợp với các phòng tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## **6. Các HTX, đơn vị thành viên**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch, chú trọng việc triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan thông qua các khẩu hiệu, pa nô chào mừng tại trụ sở HTX và tại các hội nghị do HTX tổ chức; nội dung tuyên truyền tập trung vào việc tuyên truyền về lịch sử, quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4); các gương điển hình tiên tiến của đơn vị.

- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, tăng cường công tác phối hợp, nâng cao thu nhập của HTX và các thành viên.

- Tham gia các hoạt động do Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX tỉnh tổ chức theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024. Căn cứ nhiệm vụ đã được phân công các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai đạt kết quả theo mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đã đề ra.

Giao Văn phòng chủ trì thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung nội dung, các phòng, đơn vị chủ động đề xuất gửi Văn phòng để tổng hợp và báo cáo Thường trực xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Liên minh HTX Việt Nam (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Các sở: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương (p/h);
- Các tổ chức CT-XH: Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội LHPN tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);
- Ban Thương vụ Liên minh HTX tỉnh;
- Các HTX, liên hiệp HTX;
- Các phòng, Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; Trung tâm hỗ trợ phát triển HTX (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Hiền**

